
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 

N.  1679 DEL 03/12/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC21SER057 | Gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b), L. n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021 e dell’art. 63, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per il servizio di supporto alle 
attività di scouting e di stesura di progetti di ricerca a favore del “Centro di 
Coordinamento Regionale Malattie Rare” nell’ambito della Rete Europea di 
Riferimento (ERN) per le Malattie Metaboliche Rare (MetabERN) di ASU FC per 
un periodo di 36 mesi (CUP J26C19000010006). Determina a contrarre (CIG 
8992419AE7).   



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1679 del 03/12/2021 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC21SER057 | Gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b), L. n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021 e dell’art. 63, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per il 
servizio di supporto alle attività di scouting e di stesura di progetti di ricerca a 
favore del “Centro di Coordinamento Regionale Malattie Rare” nell’ambito della 
Rete Europea di Riferimento (ERN) per le Malattie Metaboliche Rare 
(MetabERN) di ASU FC per un periodo di 36 mesi (CUP J26C19000010006). 
Determina a contrarre (CIG 8992419AE7).   
 
 
PREMESSO che in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 2174 dd. 
12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere dal 1° gennaio 
2020 è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata 
nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari n. 
3 “Alto Friuli-Collinare - Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per i 
servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

PREMESSO che con Decreto del Commissario Straordinario della cessata A.S.U.I.U.D. 
n. 202 dd. 13.03.2019 è stata riconosciuta all’Azienda la funzione di coordinatrice della 
Rete Europea di Riferimento (ERN) per le Malattie Ereditarie Rare (MetabERN), a far 
data dal 01.03.2019 e sino al 28.02.2022, su richiesta del prof. Maurizio Scarpa, 
coordinatore della Rete MetabERN e già direttore del Centro Malattie Rare presso 
“Helios D.R Horst Schmidt Kliniken” di Wiesbaden (DE); 

PRESO ATTO che il Centro di Coordinamento Regionale Malattie Rare ha espresso la 
necessità di procedere all’acquisizione di un servizio di supporto alle attività di 
scouting e di stesura dei progetti di ricerca per un periodo di 36 (trentasei) mesi; 

CONSIDERATO che ASU FC, con nota Prot. 0167060 del 10.11.2021, ha avviato 
un’indagine di mercato finalizzata a valutare la presenza di eventuali Operatori 
Economici interessati all’erogazione del servizio di cui trattasi; 

PRECISATO che: 
- l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda - all’indirizzo 

https://asufc.sanita.fvg.it - ove è rimasto per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
decorrenti dal 10.11.2021 al 24.11.2021; 

- entro i termini previsti hanno manifestato il proprio interesse n. 4 (quattro) 
Operatori Economici; 

CONSIDERATO che ASU FC ha stabilito come base d’asta complessiva non superabile 
per l’affidamento del servizio la somma di € 198.400,00 (I.V.A. esclusa come di 
legge); 

EVIDENZIATO che il servizio, stante l’esiguità del costo stimato, costituisce oggetto 
di un appalto privo di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 35, D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.; 

RICHIAMATO in tal senso l’art. 1, comma 2 lett. b), L. n. 120/2020, cd. “Decreto 
Semplificazioni”, modificato con D.L. n. 77/2021 convertito in L. n.108/2021, che 
consente alla Stazione Appaltante, che abbia adottato determina a contrarre o altro 
atto prodromico all’espletamento della procedura di gara entro la data del 30 giugno 
2023, di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., salvo la previa 
consultazione di almeno cinque Operatori Economici, ove esistenti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1679 del 03/12/2021 
 

pag. 3 di 5 
 

ATTESO che non sono attive Convenzioni né in Consip S.p.A. né presso A.R.C.S. e 
che il servizio non è ricompreso tra le categorie presenti nel Portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

RITENUTO pertanto di esperire, ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la 
procedura di gara in modalità telematica, ricorrendo alla Piattaforma di E-Procurement 
EAppaltiFVG ed invitando i 4 (quattro) Operatori Economici che hanno manifestato 
interesse alla gara de quo, ad esito della pubblicazione dell’avviso di indagine di 
mercato; 

DATO ATTO che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il criterio 
indicato all’art. 95 co. 4, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo; 

RILEVATO che si sono concluse le attività di predisposizione degli atti propedeutici 
all’avvio della procedura sopra citata; 

VISTI i documenti “Capitolato Tecnico”, “Condizioni generali di contratto” e “Allegato 
Offerta economica” allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali ed approvati nel testo integrale; 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 
8992419AE7; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il quale dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici delle offerte; 

RITENUTO pertanto di disporre con il presente atto l’indizione della predetta 
procedura di gara negoziata per il servizio di supporto alle attività di scouting e di 
stesura di progetti di ricerca a favore del “Centro di Coordinamento Regionale Malattie 
Rare” nell’ambito della Rete Europea di Riferimento (ERN) per le Malattie Metaboliche 
Rare (MetabERN) di ASU FC per un periodo di 36 (trentasei) mesi, ai sensi degli artt. 
1, co. 2, L. n. 120/2020 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

PRECISATO che per il servizio verrà finanziato con il progetto di ricerca MetabERN 
(CUP J26C19000010006); 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., nella persona del dott. Guerrino Varutti, Responsabile f.f. S.O.C. Beni 
e Servizi, costituisce il gruppo di lavoro - ai sensi dell’art. 4.6 del “Regolamento 
Incentivo funzioni tecniche art. 113, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti 
pubblici-” approvato con Decreto del Direttore Generale ASU FC n. 1104 dd. 
30.10.2020 – composto dalle dott.sse Carmen Vigilanti e Francesca Sisto; 

VISTI:  
• il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
• la L. n. 120/2020; 
• il D.L. n. 77/2021 e la L. n. 108/2021; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile 
del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1) di indire, per le ragioni sopra indicate, una gara a procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1679 del 03/12/2021 
 

pag. 4 di 5 
 

L. n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021 e dell’art. 63, co. 2, lett. b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per 
l’affidamento del servizio di supporto alle attività di scouting e di stesura di 
progetti di ricerca a favore del “Centro di Coordinamento Regionale Malattie 
Rare” nell’ambito della Rete Europea di Riferimento (ERN) per le Malattie 
Metaboliche Rare (MetabERN) di ASU FC per un periodo di 36 mesi (CUP 
J26C19000010006 (CIG 8992419AE7);  
 

2) di invitare a presentare offerta, tramite la Piattaforma di E-Procurement 
EAppaltiFVG, i 4 (quattro) Operatori Economici che hanno manifestato interesse 
alla gara de quo, ad esito dell’avviso di indagine di mercato, di cui alla nota 
Prot. 0167060 del 10.11.2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda - 
all’indirizzo https://asufc.sanita.fvg.it - per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
decorrenti dal 10.11.2021 al 24.11.2021; 

 
3) di stabilire come base d’asta complessiva non superabile per l’affidamento del 

servizio la somma di € 198.400,00 I.V.A. esclusa come di legge, per una spesa 
complessiva di € 242.048,00 I.V.A. inclusa, che troverà imputazione con il 
successivo provvedimento di aggiudicazione; 
 

4) di dare atto che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il 
criterio di cui all’ art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, ossia secondo il 
criterio del minor prezzo; 
 

5) di approvare i documenti “Capitolato Tecnico”, “Condizioni generali di contratto” 
e “Allegato Offerta economica” parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 
 

6) di dar atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nella persona del dott. Guerrino Varutti, Responsabile 
f.f. S.O.C. Beni e Servizi, costituisce il gruppo di lavoro - ai sensi dell’art. 4.6 
del “Regolamento Incentivo funzioni tecniche art. 113, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
- Codice dei contratti pubblici-” approvato con Decreto del Direttore Generale 
ASU FC n. 1104 dd. 30.10.2020 – composto dalle dott.sse Carmen Vigilanti e 
Francesca Sisto. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC21SER057_CAPITOLATO TECNICO.pdf 
2 ALLEGATO OFFERTA ECONOMICA.pdf 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1679 del 03/12/2021 
 

pag. 5 di 5 
 

3 CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1679 del 03/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 15/12/2021 12:33:08
IMPRONTA: A6A81B9437E849EE3E3EF22D6AF968CEB11B1BD3200E1A3D3399AFF5DE8C14A8
          B11B1BD3200E1A3D3399AFF5DE8C14A8B55A5E9F6CB25CBEAD06478628CCEE8F
          B55A5E9F6CB25CBEAD06478628CCEE8F45780ECFA12A6D4A6B3151DF32D0F7B9
          45780ECFA12A6D4A6B3151DF32D0F7B907DF0614A1B70136DED3E471E4E05FDF


